GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
DIRETORIA DE ENSINO REGIAO DE MARILIA

NUCLEO DE FINANCAS

PROCESSO N2: 00027/18

INTERESSADO: APAE — ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
MARILIA

ASSUNTO: PRESTACAO DE CONTAS — TERMO DE COLABORACAO / EXERCICIO 2017

PARECER CONCLUSIVO

A Prestacdo de Contas identificada pelo nimero de processo
acima se encontra em conformidade com a destinagdo dos recursos repassados por
esta Diretoria de Ensino, conforme dados abaixo. Esta foi analisada de acordo com as
seguintes orientagdes: (l) Termo de Colaboragdo; (II) Plano de Trabalho; (Ill) Instrugdes
n? 02/2016, alterada pela Resolugio n? 03/2017, do Tribunal de Contas do Estado de
Sdo Paulo, e (IV) legislagdo vigente.

I — A localizagdo e o regular funcionamento da beneficidria, descrevendo sua
finalidade estatutdria e descri¢do do objeto;
A instituicdo beneficiaria atestou por meio das Declarac@es de folhas n2s 14, 15
e 16 a sua localizagdo e regular funcionamento a Rua Raul Torres, n2 70, Marilia/SP.
Sua finalidade estatutdria esta discriminada no artigo 92 do ESTATUTO DA APAE
DE MARILIA (vide folha n2 08 do Processo de Convénio n2 01432/16).

ESTATUTO DA APAE DE MARILIA

Artigo 92 - S3o os seguintes os fins e objetivos desta APAE, nos

limites territoriais do seu municipio, voltados a promogao de

atividades de finalidades de relevancia publica e social, em especial:

I) promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e mdltipla, e
transtornos globais do desenvolvimento, em seus ciclos de vida:
criangas, adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes
o pleno exercicio da cidadania;

Il) prestar servico de habilitacdo e reabilitagdo ao publico definido
no inciso | deste artigo, e a promog¢ao de sua integracao a vida
comunitdria no campo da assisténcia social, realizando
atendimento, assessoramento, defesa e garantia de direitos, de
forma isolada ou cumulativa as .pessoas com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e multipla, e para suas familias;

Ill) prestar servicos de educacgdo especial as pessoas com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e multipla;

IV) oferecer servigos na area da saude, desde a prevengdo, visando
assegurar uma melhor qualidade de vida para as pessoas com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla.
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Seu objeto estd discriminado nos artigos 22 e 32 do ESTATUTO DA APAE DE
MARILIA (vide folha n2 07 do Processo de Convénio n2 01432/16).

ESTATUTO DA APAE DE MARILIA

Artigo 22 - A APAE de Marilia é uma associagdo civil, filantropica, de
carater assistencial, educacional, cultural, de satde, de estudo e
pesquisa, desportivo e outros, sem fins lucrativos, com duragdo
indeterminada, tendo sede na rua Raul Torres, n2 70, bairro Fragata
C, e foro no municipio de Marilia, Estado de S&o Paulo.

Artigo 32 - A APAE de Marilia tem por MISSAO promover e articular
acOes de defesa de direitos e prevengdo, orientagbes, prestagdo de
servigos, apoio a familia, direcionadas a melhoria da qualidade de
vida da pessoa com deficiéncia e a construgdo de uma sociedade
justa e solidaria.

Il = Relacdo dos repasses concedidos, identificando numero, data e valor dos

respectivos documentos de crédito, por fonte de recursos, bem como, os

rendimentos financeiros auferidos;

Numero Nota de Datas Fontes de Recursos Valores
Empenho ‘
2017NEOO112 01/01/2017 005003002 RS 350.000,00
TOTAL ' R$ 350.000,00
Datas Ordem Bancdria Valores
06/03/2017 20170B10272 RS 116.666,66
07/06/2017 20170B43422 RS 116.666,67
15/09/2017 20170B77056 RS 116.666,67
TOTAL RS 350.000,00
Més Referéncia (Rendimentos Financeiros) Valor
Janeiro/2017 RS 0,00
Fevereiro/2017 RS 0,00
Marco/2017 RS 574,15
Abril/2017 RS 514,38
Maio/2017 RS 393,37
Junho/2017 RS 625,33
Julho/2017 RS 789,09
Agosto/2017 RS 631,13
Setembro/2017 RS 551,84
Outubro/2017 RS 792,48
Novembro/2017 RS 558,67
Dezembro/2017 RS 199,81
TOTAL RS 5.630,25
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lll - Datas das respectivas prestagdes de contas, bem como aplica¢do de sang¢ées por
eventuais auséncias de comprovacdo ou desvio de finalidade;

A prestacdo de contas compreende o periodo de 01/01/2017 a 31/12/2017
conforme CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Da Vigéncia do Termo de Colaboracio.
Recebemos a prestacdo de contas do ente beneficiario em 12/01/2018.

N&o houve sangGes por auséncia de comprovacgédo ou desvio de finalidade.

IV — Os valores aplicados no objeto do repasse, informando inclusive eventuais
glosas;

O Plano de Trabalho previa a aplicagdo de RS 350.000,00 com o repasse
estadual (minimo 80% - Pessoal Area Pedagdgica e maximo 20% - Despesas
Administrativas) e houve saldo de aplicacio financeira no valor de RS 5.630,25.

Conforme ANEXO RP-14 — REPASSES AO TERCEIRO SETOR, o municipio aplicou
no objeto do convénio: RS 355.630,25.

V - A devolugdo de eventuais glosas, saldos ou autorizacdo formal para a utiliza¢do
em exercicio subsequente;

NZo houve glosas, saldos ou autorizagdo formal para a utilizagdo em exercicios
subsequentes.

VI — Se as atividades desenvolvidas com os recursos proprios e as verbas publicas
repassadas se compatibilizam com as metas propostas, bem como os resultados
alcangados, indicando o cumprimento do plano de trabalho, com exposi¢do das
razdes da ndo consecugdo ou extrapolagdo das metas pactuadas;

As atividades desenvolvidas com as verbas publicas repassadas se
compatibilizam com as metas propostas e estabelecidas no Plano de Trabalho, bem
como os resultados alcancados, conforme Relatdrio de Atividades - 2017 (vide folhas
n% 306 a 317) e Relatdrios dos trabalhos desenvolvidos e das metas atingidas
autuados no Processo de Credenciamento n2 01433/16:

Relatérios dos trabalhos desenvolvidos e das metas atingidés Paginas
Recebido em 26/05/2017 725 a 834
Recebido em 22/08/2017 842 a 940

VIi = O cumprimento das cldusulas pactuadas em conformidade com a

regulamentagdo que rege a matéria;
As cldusulas pactuadas em conformidade com: a Lei n? 13.019/2014, a qual

estabeleceu o regime juridico das parcerias voluntdrias, envolvendo ou ndo
transferéncias de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as organizacées
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da sociedade civil; o Decreto n? 62.294/2016, que autorizou a Secretaria da Educagdo a
representar o Estado; e a Resolugdo SE 26/2017, a qual o Excelentissimo Senhor
Secretario da Educacdo delegou aos Dirigentes Regionais de Ensino a assinatura e as

prorrogacdes dos referidos instrumentos, foram cumpridas durante a vigéncia do
Convénio.

VIl = A regularidade dos gastos efetuados e sua perfeita contabiliza¢do, atestadas
pelo érgdo/entidade concessor(a);

O drgdo concessor atesta que os recursos publicos foram aplicados em
conformidade com o objeto do repasse, com o Termo de Colaboragdo e com o
respectivo Plano de Trabalho, e, conforme Demonstragdo de Superdvits ou Déficits /
2017, (vide folhas n2s 320 a 325) os gastos foram perfeitamente contabilizados.

IX- A conformidade dos gastos as normas gerais sobre licitagdes e contratos
administrativos definidos na Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e
alteracgoes;

Aplicdvel somente aos casos de repasses publicos a entidades do Primeiro
Setor.

X — Que os originais dos comprovantes de gastos contém a identifica¢do da entidade
beneficidria, do tipo de repasse e do numero do ajuste, bem como do
6rgdo/entidade repassador(a) a que se referem;

Atestamos que as cdpias dos documentos de despesas correspondem aos
originais, possuindo a identificacdo da entidade beneficiaria, bem como carimbos com
a identificacdo do tipo de repasse e do 6rgdo repassador a que se referem.

X1 — A regularidade dos recolhimentos de encargos trabalhistas, quando a aplicacdo
dos recursos envolver gastos com pessoal; ‘

O 6rgdo concessor atesta a regularidade dos recolhimentos de encargos
trabalhistas realizados pelo ente beneficiario, conforme Certiddes Negativas de
Débitos referentes aos Tributos Federais, ao FGTS e a Justica do Trabalho (vide folhas
n%s 17, 18 e 19).

Xll = O atendimento aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, eficiéncia, motivagdo e interesse publico;

A execucdo do Termo de Colaboragdo firmado atendeu aos principios da
Administragdo Publica: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivacdo e interesse publico.
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Xl = A existéncia e o funcionamento regular do controle interno do érgdo ou
entidade publico (a) concessor (a), com indicacdo do nome completo e CPF dos
respectivos responsaveis;

O 6rgdo concessor informa que até a data da elaboragdo deste parecer ndo
consta funcionamento regular do sistema de controle interno.
XIV - Indicagdo quanto a realizacdo de visita in loco pelo o6rgdo ou entidade
concessor(a), quando houver.

Foram realizadas duas visitas in loco pelo érgado concessor durante a vigéncia
do Termo de Colaboragdo, conforme Termos de Visitas autuados no Processo de
Credenciamento n2 01432/16:

Data Termo de Visita Data da Visita Paginas
2-29/05/2017 25/05/2017 835 e 836
22-22/08/2017 01/08/2017 . 941e942

Marilia/SP, 05 de abril de 2018.
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IVAN]LDE\SQ AS ZAMAE
Dirigente Regional de Ensino
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